



Kärsämäen kunta

## VIRANOMAISLAUSUNTO

Pohjois-Pohjanmaan liitto

### **Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe- ja maakuntakaava**

Kärsämäen kunta haluaa korostaa maakuntakaavan yleispiirteisyyttä ja mahdollistavuutta siten, ettei kunnan tuulivoimapotentiaalin hyödyntämistä rajoitettaisi. Lausunnolla oleva kaavaluonnos nähdään kokonaisuutena tarpeettoman rajoittavana Kärsämäen kunnan tuulivoimapotentiaaliin nähden ennen yksityiskohtaisten selvitysten valmistumista.

Tuulivoiman tuotanto nähdään kärsämäkisten maanomistajien elinkeinotoimintana ja samalla keskeisenä ja vastuullisena keinona ilmastonmuutoksen torjunnassa kunnan osalta. Kärsämäen strategiana on olla Positiivisten tarinoiden pitäjä, joka huomioi kestävän kehityksen ja ilmastotyön. Ajureina tässä vastuullisuudessa ovat globaalit yhteiskunnan haasteet, kuten ilmastonmuutos, vähenevät luonnonvarat, eriarvoisuus, poliittiset jännitteet, pakolaiskriisi ja erilaiset alueelliset konfliktit ja sodat.

Maakuntakaavan ei tulisi rajoittaa ilmastonmuutoksen torjuntaan ja luonnonvarojen vähenemiseen liittyviä tavoitteita, sillä kuntien toiminnan tulee tulevaisuudenkin näkökulmasta olla kaikin puolin kestävällä tavalla järjestettyä. Vastuullisesti toimiva kunta on elinvoimainen ja menestyvä. Se säteilee hyvää alueellaan mahdollistamalla mm. työpaikkojen säilymisen ja lisääntymisen.

Puhtaan siirtymän toteutuminen on maaseudulle aivan erityinen mahdollisuus ja erityisesti päästövapaan energiatuotannon elinvoimavaikutukset hajautuvat laaja-alaisesti tarjoten mahdollisuuksia tuhansille maaseudun ihmisille ja yrityksille. Aktiiviset kunnat saavat merkittävää elinvoimahyötyä tässä murroksessa, ja näin kiinnostus vastuulliseen sijoittamiseen lisää investointeja Kärsämäellekin.

Maakuntakaavalla ei tulisi tätä potentiaalia rajoittaa, sillä tuuli- ja aurinkovoimainvestoinnit tuovat laaja-alisesti elinvoimavaikutuksia maaseudun ihmisille myös Kärsämäellä. Samalla niiden haitalliset ympäristö- ja muut vaikutukset ovat minimaalisia verrattuna yhteenkään aikaisempaan energiamurrokseen koko teollisen historian aikana; mitään päästöjä ei synny ja samalla toiminta parantaa liikenneyhteyksiä ja useiden muiden toimialojen, kuten metsätalouden ja rakentamisen kannattavuutta sekä energiatehokkuutta.

Kärsämäellä on tulossa hyväksymiskäsittelyyn seuraavat tuulivoimaosayleiskaavat:

- Tuulikaarto itä,
- Tuulikaarto länsi,
- Hankilan laajennus,
- Riitamaa ja
- Halmemäki.

Lisäksi käynnissä on esiselvityksiä Sydänmaankylän ja Tuulikankaan tuulivoimapuistojen kaavoittamisesta. Niiden tuulipuistojen kaavoitusaloitteet ovat tulossa käsittelyyn kunnan toimielimissä.

Kaikki Kärsämäen suunnitteilla olevat tuulipuistoalueet on tunnistettu potentiaalisiksi myös Pohjois-Pohjanmaan liiton Tuuli-hankkeen selvityksissä.

Perusviestimme on, että kaikissa Kärsämäen kunnan tuulivoimaosayleiskaavahankkeissa on meneillään YVA menettely ja kaavoitus. Tuulivoimaloiden soveltuminen alueille selvittää yksityiskohtaisesti näissä menettelyissä ja kaavoitusprosesseihin kuuluvat erilliselvitykset tuottavat yksityiskohtaista tietoa hankealueista ja ympäristöistä.

Tämän vuoksi maakuntakaavan laadinnan yhteydessä laadittujen maakunnallisten selvitysten perusteella ei tulisi tehdä Kärsämäen tuulivoimapotentiaaliin liittyviä rajoituksia. Ne tehdään kunnan toimesta tuulipuistojen yksityiskohtaisissa kaavoitusprosesseissa.

Esitämme lausuntonamme, että

- Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa huomioidaan kunnan tuulivoimaosayleiskaavoituksessa olevat suunnittelualueet sellaisenaan.
- Sydänmaankylän ja Tuulikankaan esiselvitysalueet ja ns. Hankilan laajennus merkitään maakuntakaavaan tv-merkinnällä.

Kaikkien Kärsämäen tuulipuistojen yksityiskohtaiset vaikutukset luontoon, ympäristöön ja ihmisiin sekä yhteisvaikutukset selvitetään yleiskaavojen suunnittelussa ja laadittavissa selvityksissä, mikä rajaa ja kohdentaa tuulivoimapuistot tarkoituksenmukaisella tavalla.

Kärsämäellä 19.2.2024

### **Kärsämäen kunnanhallitus**

Liitteet: Karttakuvat Kärsämäen tuulivoimapuistojen sijainneista (liite 1)

Hankekehittäjien selvityksiä viranomaislausuntoa varten:

Halmemäki (liite 2)

Riitamaa (liite 3)

Tuulikangas (liite 4)

Tuulikaarto ja Hankila (liite 5)